высоколиквидные инвестиции с первоначальным сроком погашения по договору не более трех месяцев.
Денежные средства и их эквиваленты учитываются по амортизированной стоимости, рассчитанной с
использованием метода эффективной ставки процента. Положительные и отрицательные курсовые
разницы, возникающие в связи с депозитами до востребования, классифицируются в составе
положительных или отрицательных курсовых разниц от операционной деятельности.

Размещения и поступления от долгосрочных депозитов признаются в составе финансовой деятельности.

ПАО «СИБУР ХОЛДИНГ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

53

37 ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Начиная с четвертого квартала 2018 г., Группа реклассифицировала получение грантов и субсидий из
финансовой деятельности в инвестиционную. Эффект от изменения учетной политики представлен ниже:

 За год, закончившийся 31 декабря 2017г.

До

корректировки Корректировка
После

корректировки
Инвестиционная деятельность
Получение грантов и субсидий - 11 274 11 274
Чистая сумма денежных средств,
использованных в финансовой деятельности (117 309) 11 274 (106 035)
Финансовая деятельность
Получение грантов и субсидий 11 274   (11 274) -
Чистая сумма денежных средств,
использованных в финансовой деятельности (46 500) (11 274) (57 774)

Резервы под обязательства и отчисления. Резервы под обязательства и отчисления признаются, если
Группа вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на
себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется выбытие
ресурсов и которые можно оценить в денежном выражении с достаточной степенью надежности. В случае
наличия ряда аналогичных обязательств вероятность выбытия ресурсов для их погашения определяется по
всей совокупности таких обязательств.

Резерв признается даже в случае, когда вероятность выбытия ресурсов в отношении любой отдельно